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Various Approaches to Measuring the Quality of Life Index

Abstract

Achieving the highest possible quality of life for the population is a priority goal of the

social market economy. One of the most important prerequisites for the implementation of this

task is the implementation of an effective welfare policy for the population. The central place in

the policy of social security is occupied by the incomes of the population, their differentiation and

the constant growth of the standard of living of citizens.

A person suffers from low quality and experiences satisfaction from a high quality of life,

regardless of the area of work, business and personal life. Consequently, a person needs quality all

the time. A person himself seeks to improve the quality of life - he receives an education, works

at work, strives to move up the career ladder, makes every effort to achieve recognition in society.

Thus, the depiction and development of various indices in Russia was performed by the

author and a relevant conclusion was drawn.

Keywords: : the quality of life; effective management policy; welfare; standard of living;

happiness index, category "quality of life", institutional approach, indicators of quality of life.

Různé přístupy k měření indexu kvality života

Abstrakt

Dosažení nej vyšší možné kvality života obyvatel je prioritním cílem sociálně tržní

ekonomiky. Jedním z nej důležitějších předpokladů pro realizaci tohoto úkoluje provádění účinné

politiky sociálního zabezpečení obyvatelstva. Ústřední místo v politice sociálního zabezpečení

zaujímají příjmy obyvatelstva, jejich diferenciace a neustálý růst životní úrovně občanů.

Osoba trpí nízkou kvalitou a zažívá uspokojení z vysoké kvality života bez ohledu na oblast

pracovního, obchodního a osobního života. V důsledku toho člověk potřebuje neustále kvalitu.

Sám člověk usiluje o zlepšení kvality života - získává vzdělání, pracuje v práci, usiluje o posun na

kariérním žebříčku, vynakládá veškeré úsilí, aby dosáhl uznání ve společnosti.

Klíčová slova: kvalita života; účinná politika řízení; sociální péče; životní úroveň; index štěstí,

kategorie „kvalita života", institucionální přístup, ukazatele kvality života.
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1. Introduction

The relevance of the work lies in the fact that at the present stage of development of the

Russian economy, the problems of the quality of life of the population and the factors determining

its dynamics become important. The direction and pace of further transformations in the country,

as well as political and economic stability in society, largely depend on their decisions. Quality

and standard of living - these concepts constitute a meaningful characteristic of modern approaches

to the problems of economic growth and development of society. The standard of living is most

often understood as the degree of provision of the population with the necessary material and non-

material benefits and services, the achieved level of their consumption and the degree of

satisfaction of people's needs for these benefits. The quality of life is a category reflecting the

objective conditions of existence and their assessment at the level of society and the individual.

The study of the quality of life allows us to characterize the level of quality of the physical,

spiritual and social needs of the population in achieving the goals of the welfare and well-being of

the population. The state is obliged to create favorable conditions for a long, safe and prosperous

life of people, economic growth and social stability in society. Analysis of trends in changes and

the quality of life of the population will help to achieve the effectiveness of the effective socio­

economic policy of the state, and to what extent the society copes with the level of the tasks set.

According to the principles applied to the modern economy, the principle of the world community

is used. The priority of the development of society, the main factor of reproduction is the person

himself. In these conditions, the role and importance of forecasting the level and quality of life of

the population as the most important state instrument for regulating social processes in the country,

aimed at developing human potential, increases. Requirements for the scientific validity and

effectiveness of social forecasts for different time periods are increasing.
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2. Objectives and Methodology

2.1. Objectives

To identify the main problems of economic and social well. Description and evaluation of selected

indicators of quality of life over time in Russia. Comparison of quantitative and qualitative

approach to QofL.

Theoretical research methods, a large role in the effective application of theoretical

research methods is played by the formalization process, which provides for the construction of

models on the basis of which new knowledge about the research object is formed. Particular

attention in the materials of the manual is paid to mathematization and methods of constructing

mathematical models, checking their adequacy and modeling tools. Considering that when

conducting scientific research in the field of economics and management, one often has to deal

with random events, the material of the manual includes a general description of statistical methods

and a detailed description of the main methods of statistical analysis widely used in science, study.

However, along with positive changes in the quality of life of the population of the Russian

Federation, a number of negative factors are also noted. In the country's economy, it is planned to

increase the concentration of income in certain groups of wealthy citizens, the problems of housing

affordability for certain categories of citizens remain. In the field of public health, there is an

increase in the incidence of almost all groups of diseases. Thus, there is an improvement in the

material situation of the population, which is expressed in an increase in real money income;

reduction in the number of the poor; an increase in the level of employment of the population with

a constant decrease in the level of unemployment, etc. The development of higher educational

institutions is observed; increase in the population's satisfaction with the quality of education;

expanding the availability of individual cultural institutions. In the field of social and personal

security, there is a dynamic growth in the quality of social services, as well as a decrease in the

growth of crime (in certain areas). In the social sphere, one can note an increase in the area of

dwellings per inhabitant on average, and a positive trend in the improvement of the housing stock

and home territories.
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2.2 Methodology

Based on the goa of the researchl, the following steps were taken:

• Study the emergence of the concept of "quality of life" and the standard of living of the

population.

• Determine the human development index

• Investigate the current state of the quality of life of the population.

• Define the main directions of social policy

The object of study is the quality and standard of living of the population.

The subject of the research is the management of the processes of improving the level and

quality of life of the population of Russia.

In writing the term paper was scientific socio-economic literature of various authors, mass

media reports.

Fot the descriptive analysis of graphs and relevant indicators, the following methods were

used alongside the ones previously mentioned above:

Fixed base index, based on the comparison of observations from time series with the base

year; Value from the Period / Value from the base Period;

Chain base index or growth rate, based on the comparison of successive observations

between each other, thus deriving the growth rate. Calculations are made according to the

following formula: Value from the Next Period / Value from the Previous Period;

Trend function created on the basis of OLS, standing for Ordinary Least Squares method

according to which, the regressions were derived. Calculations are made according to the

following formula: B = ( X ^ ^ Y ;

R square or also known as coefficient of determination, one of the fundamental indicators

shedding the light on the quality of OLS model by showing the variation in the dependent variable

explained by the variation in the independent one. Calculations are made according to the

following formula: 1 - RSS/TSS.
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3. Literature Review

3.1 The concept of the quality and standard of living of the
population

Quality of life is a concept that includes a certain set of necessary parameters and living

conditions of an individual in the 2nd sex. 20th century and assessment or degree of satisfaction

with their real state of individuals and society; was introduced into scientific circulation in the

mid-60s. in the context of the theories of post-industrial or new industrial society. Its appearance

corresponded to the general direction of development of social theory in the 60s - 70s. on

"greening" thinking, on increasing attention to behavioral, incl. psychological component of socio­

political and socio-economic processes, to revise previous ideas about self-sufficiency and the

undoubtedly positive effect of high rates of economic development, unlimited growth of industrial

production. This new concept filled a significant gap in the categorical apparatus of social science,

it was used in their works by researchers of various orientations: from R. Aron, J.K. Galbraith, D.

Bell, G. Kahn and other leaders of post-industrialism to representatives of the influential years of

radical left sociology.

At the same time, the operability of the initially sufficiently ideologized concept, the ability

to carry out measuring the quality of life by means of sociological and economic science, giving

heuristically significant results, quickly emerged. Depending on the tendency of researchers to

give priority to external, objective conditions or subjective assessments of an individual, social

group, society, two extreme positions in defining quality indicators have emerged: objectivist and

psychological (Ayvazyan, 2010).

The number of parameters involved in characterizing the objective component of the

quality of life varies extremely widely: from 3-4 to almost 1000, which depends on the objectives

of the study and the possibility of obtaining the necessary statistical data. In large-scale projects

for studying the quality of life, many objective indicators, both natural and social, are taken into

account, ranging from climatic living conditions to the state and accessibility of health care

systems, social security, education, culture, to the amount of basic food consumption per capita,

the unemployment rate and crime, environmental pollution. In U N statistics, the quality of life is

determined by about 150 generalized indicators calculated for each country. With all possible
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options, objective indicators are currently necessarily present: average life expectancy in the

country, GDP per capita (or production of food and industrial goods per capita) and the level of

environmental pollution.

In the course of research, sociologists have repeatedly confirmed the existence of a

nonlinear relationship between the material living conditions of an individual and society and their

subjective assessment. At the level of the individual, subjective satisfaction, the "level of

happiness" depends primarily on the state of health, the amount of material income, education,

and the strength of family relations. At the same time, the sum of contentment / dissatisfaction

with certain aspects of life does not yet give a correct idea of the overall assessment by the

individual (society as a whole) of the satisfactory material conditions of existence. Individual

satisfaction largely depends on the national, cultural and religious traditions of the population, the

depth of social differentiation, the level of education, and many other factors that are both rational

and emotional (affective) in nature. When studying the subjective component of the quality of life,


[…]


government agencies, including foreign" (State Duma of the Russian Federation, n.d.).

Consequently, we can see that Russia falls behind the developed countries in HDI, and now we

know the reasons for that, as well.

In comparison, social policies against poverty of higlhy developed Scandinavian countries

(e.g. GNI leader Norway) include high unemployment payments, available education,

qualification programs in order to allow more people to enter labor market (Nula, 2009). Norway

has one of the lowest corruption level, as well (Transparency International, 2021). High salaries,

minimal unemployment, immense pensions - these are the social aspects inherent for

Scandinavian countries and that is another reason why Russia falls behind the leading countries in

HDI.

The income of the population determines the social position in society, and the level of

income of each person depends on the economy of the country in which he lives. Thus, the

implementation of an effective redistribution of income should be carried out through the

development of state programs that provide for specific measures, primarily in the field of

regulating citizens' incomes, fair taxation and improving the system of social protection of citizens.

The market by itself cannot regulate this area, therefore the responsibility for regulation in this
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area is imposed on the state. Funding for this area is clearly insufficient. To solve this problem, it

is necessary to transfer the shadow economy to a legal position, including by reducing the tax

burden. It is necessary to improve the economy, increase the level of real wages, which should

stimulate the growth of labor productivity and economic activity of the population.

The Social Progress Index shows that Russia also ranks low generally and by the individual

characteristics. Higher ranked indices are Nutrition and Medical Care and Access to Basic

Knowledge. That means that generally, medical care, education and food are available to Russian

citizens. However, Russia lacks development in social aspects of life. The lowest ranked indicator

is Inclusiveness (Tolerance). There are reasons for that, as well. Intolerance, e.g., towards sexual

minorities, homophoby have been a part of Russian social life and law system for a long time.

Back before, in the soviet union, especially in 1960-1970s, homosexuality was a punishable crime.

Nowadays, a different bill which is called "Distribution of non-traditional sexual relations among

minors" is considered homophobic by the public (Human Rights Watch, 2018). Under the bill,

distribution of information about LGBT, making it attractive for youth can be punished by fines

or administrative suspension of activities for enterpeneurs or other legal entities (Consultant Plus,

2021). Another index that is down in the top list, thus, another "pain point", according to the SPI,

is personal right. There are several type of rights that now concern Russian citizens. First freedom

that caughts attention of Russians and mass media, is freedom of speech and self- expression. The

reasons why such freedom is now important to Russians are e.g,. forceful protests supresssion,

stating journalists and mass medias as foreign agents and so on (Gutterman, 2019).

Russian happiness index and its individual metrics are also low globally. In most of them,

Russia is ranked at 60-90 places. The highest index Russia has gained is Social Support, meaning

russian people can generally trust their friends and relatives. However, generally World Happiness

Index has shown that Russia still falls behind with many factors that affect quality of life - e.g.,

freedom of making choices, corruption, trust in government, healthy life years. The lowest

achieved individual results of the Happiness Index have Trust in government, Corruption level,

Generosity and Freedom of making choices. As said before, corruption level is, indeed a running

problem in Russia, it is recognized by Russian citizens. Therefore, due to the inefficient social

policies, higher poverty and low government support, Russians have lowered their political trust

and highered their perception of corruption. As for the generosity, Russian people often may have
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no income that can be disposed for charity reasons. As stated above, more than a half of Russian

population (53%, subjective opinion of Russians; survey (ANO "LEVADA-CENTER" , 2021))

have income lower than the subsistence wage.

At the present stage, the problems of the quality of life of the population and the factors

determining its dynamics are becoming very important. The direction and pace of further

transformations in the country; political, and, consequently, economic stability in society, largely

depend on their solution. The solution of these problems requires a specific policy developed by

the state, the central point of which would be a person, his well-being, physical and social health.

Prosperity of the country uncompromisingly goes along with the quality of life and citizens well-

being. The quality of life is a multifaceted phenomenon that depends on many different reasons,

ranging from the territory where the population lives, that is, geographical factors, and ending with

the general socio-economic and environmental situation, as well as the state of political affairs in

the country. The standard of living can be influenced to one degree or another by the demographic

situation, and living and working conditions, the volume and quality of consumer goods. World

experience shows that an effective socially oriented market economy is inconceivable without a

democratic system of distribution of citizens' incomes. Distributive relations underlie the creation

of a system of incentives for participation in the production process.

On the one hand, this will lead to an increase in tax deductions and, consequently, an

increase in budget revenues. On the other hand, to reduce the share of citizens who really need

state assistance. Based on the analysis of the standard of living of the population, we can say that,

in general, there has been a tendency towards an increase in the standard of living of the population.

The state pays more and more attention to this issue, takes concrete measures to improve living

standards, and certain positive results have been achieved in this direction. With the help of

effective national projects, it is possible to achieve a real increase in the level and quality of life of

the population. Social policy as a whole is becoming more effective, but not always with its help

the set goals are achieved, therefore, it is necessary to strive to increase the effectiveness of social

support of the state and more thorough development of social programs. The economic growth of

the Russian economy makes it possible to increase the real incomes of the population, and the

surplus budget allows the same, but the Russian government is wary of measures to increase wages

and benefits due to the expected increase in inflation. And even now, the rise in consumer prices
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is still ahead of the rise in wages - this must be fought. Some demographic problems have not been

resolved.

The quality of life of the population is influenced by state policy, regulation of economic processes.

The main task of the state is to keep the "golden mean" in the sphere of influence on the market

economy, to enable small businesses to develop, and to eliminate the increased taxation of citizens

with low incomes.

In general, it is difficult to overestimate the role of the state in the economy. It creates conditions

for economic activity, provides social protection for low-income strata of the population and

contributes to the development of market relations, which positively affects the measurement of

the quality of life of the population. In modern Russia, the most pressing problems of improving

the level and quality of life are providing employment, strengthening social protection of the

population, and fighting poverty.
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