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Other comments or suggestions:
Author solved interesting topic, a well-being from different perspective comparing to GPD. The thesis consists of
compilation of approaches of measuring and understanding well-being. The author uses various sources which is
appreciated. Anyway, the thesis does not meet generally the standards required for the thesis. The structure of thesis
is confusing. The goal is not clearly defined, the methodology is missing, as well as the practical part-analytical part
(there is part titled "Practical part", but it is continuation of literature review but without citations, it is again based on
compilation of sources). The paper respect partially formal standards, the citation should be improved, some figures
(i.e. chart 2, diagram 2.1) are not self-explanatory, and they do not contain any units of measure. To consider the
thesis relevant for defence it should be significantly improved. I grade the thesis as "failed" and I recommend it for
major revision.

Questions for thesis defence:

Since I recommend the thesis for major revision I do not have any specific questions.
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